

Kvadrillekørsel – showkørsel

Af Julia Conradi



Foto: Kvadrille kørsel på Christiansborg Ridebane, 50-års DKF-jubilæum. Fotograf Bine Sierla

Hvad er en kvadrille?

Udtrykket kvadrille **kommer fra fransk og betyder oprindeligt "firkant"**. Det refererer til antallet af ryttere, der deltager i en klassisk kvadrille: fire par, dvs. otte personer. Her der kalder vi dem kuske. I dag kan et mere eller mindre antal kuske dog danne en kvadrille, afhængigt af banens størrelse og antallet af deltagere. En kvadrille er derfor en gruppe kuske, der viser forskellige hovslagsfigurer og gangarter til musik. De kører enten bag hinanden eller ved siden af hinanden i forskellige formationer såsom linjer, cirkler eller stjerner. En kvadrille lever af de figurer, der bliver kørt. Figurerne er opdelt i grove kategorier, og hver er beskrevet detaljeret sammen med oplysninger om sværhedsgraden, for hvem figurerne er egnede og mulige varianter.

Figurene er kørt efter en forudbestemt koreografi, som kan variere afhængigt af sværhedsgrad og motto. Musikken kan være klassisk, moderne eller tematisk. Man kan køre en kvadrille som en opvisning eller som en konkurrence. En opvisningen fokuserer på underholdningsværdi, mens en konkurrence evaluerer ydeevne og præcision.

Hvordan køres en kvadrille?

At køre en kvadrille **er ikke så let, som det måske ser ud**. Det kræver en masse øvelse, disciplin og teamwork fra kuskene og deres heste. For at køre en vellykket kvadrille skal et par punkter overvejes:

- **Koreografien:** Koreografien er tidsplanen for kvadrillen. Den bestemmer, hvilke figurer der rides i hvilken rækkefølge, hvilke gangarter der bruges, og hvordan overgangene er designet. Det skal være klart og forståeligt, så alle deltagere kan overholde det. Det skal også passe til temaet og musikken. Koreografien kan enten udvikles af dig selv eller vælges fra et katalog.
- **Musik:** En vigtig del af kvadrillen er musikken. Det sætter tempoet, understøtter stemningen og skaber en forbindelse mellem rytterne og publikum. Musikken skal passe til koreografien. Den skal hverken være for hurtig eller for langsom, men skal svare til hestenes tempo. Ligeledes skal det hverken være for højt eller for stille, men behageligt for ørerne.
- **Afstemningen:** Alfa og Omega for en kvadrille er afstemning. Kuskene skal koordinere med hinanden og passe på hinanden. De skal holde de samme afstande og tempoer, give de samme hjælpemidler og observere de samme signaler. Koordinationen kræver meget koncentration, koordination og rytmesans. Det kan forbedres gennem regelmæssig træning og kommunikation.
- **Præsentationen:** Resultatet af en kvadrille er fantasien. Det viser, hvor godt kuskene kan implementere koreografien med deres heste. Præsentationen skal være harmonisk, elegant og dynamisk. Derudover skal det afspejle gruppens personlighed og stil. Præsentationen kan forbedres med passende udstyr, tøj og dekoration.

Fordelene ved kvadrille-kørsel for dig og din hest

Kvadrille-kørsel er ikke kun et smukt syn, men også **en berigende oplevelse for dig og din hest**. Hvis du undrer dig over, hvorfor du skal dedikere dig til denne kunst at køre, så er der nogle fordele, som kvadrille-kørsel har for dig og din hest. På den ene side er det simpelthen sjovt at vise forskellige figurer og gangarter med andre kuske til musik. Du kan udleve din kreativitet, tage nye udfordringer op og dele din passion for kørsel med andre. Det fremmer også træningen af dig og din hest. Du forbedrer din køreteknik, din siddefølelse, din indflydelse og din timing. **Din hest bliver mere kørbart, afbalanceret, gennemtrængelig og lydig**. Derudover styrkes tilliden mellem dig og din hest. Du lærer din hest bedre at kende, anerkender dens styrker og svagheder og respekterer dens behov. Din hest stoler mere på dig, følger dig bedre og er mere afslappet.

Endelig forbedrer det **socialiseringen** mellem dig og din hest. Man får nye venner, får fælles erfaringer og lærer af hinanden. Derudover vænner din hest sig til andre heste, mindsker nervøsitet og bliver mere afslappet. Som du kan se, har kvadrille-kørsel mange fordele for dig og din hest. Det er en fantastisk måde at forbedre dine færdigheder, uddybe dit forhold og have det sjovt!

Kvadrille kørsel er mere end bare kørsel.

Du har nu fået **et samlet overblik** over kvadrille-kørsel. Du ved, hvad en kvadrille er, hvordan den køres, hvilke fordele den har for dig og din hest, og hvordan du kan forberede dig på den. Du har også nogle kilder og ideer til at udvide din viden.

Nu er det op til dig, om du vil dedikere dig til denne fascinerende kunst at ride formation eller ej. Uanset hvad du beslutter dig for, er én ting sikkert: **Kvadrille-kørsel er mere end bare kørsel.**

Det er en måde at pleje din kreativitet, færdigheder og venskaber på. Det er en udfordring, der får dig til at vokse. Og det er en oplevelse, der vil give dig uforglemmelige øjeblikke.

Henvisning: Vær opmærksom på musikaliteten og rytmen i din kvadrille. Musikken skal matche figurerne og gangarterne og motivere din hest. Du bør prøve at køre i takt med musikken og få overgangene til at flyde.

Tips: Øv kvadrillen ikke kun med din gruppe, men også alene med din hest. På denne måde kan du vænne din hest til figurerne og musikken og genkende og løse eventuelle problemer.